
 

REGIONE PIEMONTE BU37 16/09/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 25 agosto 2021, n. 554 
Bonifica Stabilimento ICIESSE S.r.l. Comune di Arquata Scrivia. Escussione delle garanzie 
finanziarie prestate dalla Società Viscontea Coface S.p.A. - AG di Milano ''Da Giau 
Assicurazioni S.r.l.'', P.le Montesana 4 e sede legale in Via Spadolini n. 4. (Cod. Anagrafe 
Reg.le 558) Accertamento di entrata di Euro 89.498,84 sul Cap. 36335/2021 (Codice Debitore 
370327). 
 

 

ATTO DD 554/A1603B/2021 DEL 25/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Bonifica Stabilimento ICIESSE S.r.l. Comune di Arquata Scrivia. Escussione delle 
garanzie finanziarie prestate dalla Società Viscontea Coface S.p.A. - AG di Milano 
“Da Giau Assicurazioni S.r.l.”, P.le Montesana 4 e sede legale in Via Spadolini n. 4. 
(Cod. Anagrafe Reg.le 558) Accertamento di entrata di Euro 89.498,84 sul Cap. 
36335/2021 (Codice Debitore 370327). 
 

 
 
Visto il decreto legislativo 152/2006 “Norme in materia ambientale” che, all’articolo 242, definisce 
le procedure operative ed amministrative in materia di bonifica di siti contaminati; 
 
visto l’articolo 42 della legge regionale 9/2007 che conferma in capo a Regione, Provincia e 
Comuni le funzioni amministrative definite dalla legge regionale 42/2000, attribuite alla Regione 
dal decreto legislativo 152/2006; 
 
visto l’articolo 25 della legge regionale 3/2015 (Modifiche alla legge regionale 7 aprile 2000, n. 42) 
che, nel provvedere a riformare le competenze relative alla gestione delle garanzie finanziarie per la 
corretta esecuzione e il completamento degli interventi di bonifica dei siti inquinati attribuendo ai 
Comuni la funzione di accettazione delle medesime, al comma 2 ter stabilisce che “La gestione 
delle garanzie finanziarie già prestate e accettate dalla Regione alla data di entrata in vigore della 
presente disposizione resta in capo alla Regione medesima." 
 
Vista la deliberazione n. 67 del 12/08/2002 con cui il Comune di Arquata Scrivia, in ottemperanza 
al decreto legislativo 152/2006, ha approvato il progetto definitivo di messa in sicurezza 
permanente e ripristino ambientale dello stabilimento ICIESSE sito in via XXV Aprile 51, 
presentato dalla Società ICIESSE S.r.l., con sede legale a Milano in Via Montenapoleone 27, e, in 
ottemperanza al D.M. n. 471/99 art. 10 comma 9, ha fissato l’entità delle garanzie finanziarie da 
prestare a favore della Regione Piemonte per la corretta esecuzione ed il completamento 



 

dell’intervento, in € 89.498,84 in misura pari al 20% del costo stimato di € 447.479,72, comunicato 
con successiva nota n. 16789 del 08/11/2002. 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 54 del 12/02/2003 del Dirigente del Settore 
“Programmazione interventi di risanamento e bonifiche”, ora “Settore Servizi Ambientali”, di 
accettazione delle succitate garanzie finanziarie prestate a favore di questa Amministrazione dalla 
Società ICIESSE S.r.l., con polizza fidejussoria 1441891 del 18/06/2002, come integrata con 
appendice n. 1 del 13/09/02 e n. 2 del 25/11/2002 emessa da Viscontea Coface S.p.A. – Agenzia di 
Milano “Da Giau Assicurazioni s.r.l.” – con sede in P.le Martesana 4, fino alla concorrenza di € 
89.498,84 per la corretta realizzazione dell’intervento predetto. 
 
Con nota n. 17998 del 04/12/2017, a seguito di sopralluogo ARPA e Provincia di Alessandria del 
16/03/2017, il Comune di Arquata Scrivia ha richiesto a questa Amministrazione l’avvio del 
procedimento di escussione delle garanzie succitate, considerando la Ditta ICIESSE S.r.l. 
inadempiente, al fine di assicurare la prosecuzione dei lavori di ripristino al piede della scarpata 
interessati dall’evento alluvionale del novembre 2011. 
Vista la Relazione Tecnica della Provincia di Alessandria inviata dal Comune di Arquata Scrivia con 
nota n. 5188 del 21/03/2018 e considerato, di conseguenza, che gli interventi non hanno ottenuto la 
certificazione di avvenuta bonifica e che la competente Amministrazione Provinciale ritiene che non 
sussistano le condizioni per il rilascio di detta certificazione. 
 
Per quanto su esposto, preso atto dell’impossibilità dell’Amministrazione Provinciale di Alessandria 
di poter procedere ad emettere la certificazione di avvenuta bonifica, con nota n. 16865/A1603A del 
28/06/2019 è stato comunicato l’avvio del procedimento volto all’escussione della garanzia 
fidejussoria prestata, concedendo il termine di 15 giorni per la presentazione di “memorie scritte e 
documenti inerenti il procedimento”. 
Considerato che nessun rilievo è stato mosso nei termini succitati; 
 
tanto premesso, considerato il perdurare delle inadempienze sopra richiamate, questa 
Amministrazione ritiene di procedere con l’escussione della polizza fidejussoria n. 1441891 del 
18/06/2002 e relativa appendice n. 1 del 13/09/2002 emessa dalla Società Viscontea Coface S.p.A. - 
Ag. di Milano “Da Giau Assicurazioni S.r.l.”, P.le Mortesana 4 e sede legale in Via Spadolini n. 4 a 
favore della Regione Piemonte, quale Ente Beneficiario, per la realizzazione degli interventi di 
bonifica stabiliti dalla deliberazione n. 67 del 12/08/2002 con cui il Comune di Arquata Scrivia ha 
approvato il progetto definitivo di messa in sicurezza permanente e ripristino ambientale dello 
stabilimento ICIESSE sito in Via XXV Aprile 51, presentato dalla Società ICIESSE S.r.l., con sede 
legale a Milano in Via Montenapoleone 27, e, in ottemperanza al D.M. n. 471/99 art. 10 comma 9, 
ha fissato l’entità delle garanzie finanziarie da prestare a favore della Regione Piemonte per la 
corretta esecuzione ed il completamento dell’intervento, in € 89.498,84 in misura pari al 20% del 
costo stimato di € 447.479,72, comunicato con successiva nota n. 16789 del 08.11.2002.  
 
Preso atto che verrà escusso l’intero importo garantito di € 89.498,84, in quanto il costo delle opere 
da realizzare per la messa in sicurezza del sito supera l’importo garantito dalla polizza, secondo 
quanto previsto dal progetto di “Messa in sicurezza di emergenza sponda sinistra torrente Scrivia - 
Ripristino con opere di protezione al piede della scarpata fanghi ex stabilimento Iciesse Arquata 
Scrivia (Al)” integrato a seguito della conferenza dei servizi del 12/03/2013 di importo totale pari a 
€ 94.627,32, agli atti di questo Settore. 
 
La somma richiesta, pari ad € 89.498,84, dovrà essere versata dalla Società Viscontea Coface 
S.p.A., entro e non oltre 30 giorni dalla data di notifica del presente atto alla Tesoreria Regione 
Piemonte coordinate bancarie Unicredit Banca Via Bellezia, 2 - 10122 TORINO - IBAN IT 91 S 



 

02008 01033 000040777516 - BIC SWIFT UNCRITM1Z43, indicando quale causale “Escussione 
garanzie finanziaria intervento di messa in sicurezza permanente e ripristino ambientale area 
Stabilimento ICIESSE S.r.l. Comune di Arquata Scrivia”. La Società dovrà dare comunicazione, 
alla Direzione Regionale Ambiente, Energia e Territorio, dell’avvenuto versamento. 
Conseguentemente si procede ad accertare l’entrata di € 89.498,84 sul Cap. 36335/2021. 
 
Preso atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 1-3082 del 16/04/2021 “Approvazione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte”. 
 
Attestata la regolarità Amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1-4046 del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Art. 242 e seguenti del decreto legislativo 152/2006 "Norme in materia ambientale" 

• L.R. 42/2000 "Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati (Art. 17 del D. Lgs 
5/02/1997, n. 22, da ultimo modificato dalla L. 9/12/1998, n. 426) Approvazione del Piano 
Regionale di bonifica delle aree inquinate. " 

• Art. 17 della legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
Regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• legge 348/1982 "Costituzione di cauzioni a favore dello Stato o altro Ente Pubblico" 

• decreto legislativo 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42" 

• L.R. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• deliberazione n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1. di richiedere l’escussione della polizza fiejussoria n. 1441891 del 18/06/2002 e relativa 

appendice n. 1 del 13/09/2002 emessa dalla Società Viscontea Coface S.p.A. - Ag. di Milano “Da 
Giau Assicurazioni S.r.l.”, P.le Mortesana 4 e sede legale in Via Spadolini, n. 4 (P.iva. 
09448210154) dell’importo di € 89.498,84 a favore della Regione Piemonte per 
l’inadempimento da parte della Societa’ ICIESSE S.r.l., con sede legale a Milano in Via 
Montenapoleone, n. 27, degli obblighi derivanti dalla deliberazione n. 67 del 12/08/2002 con cui 
il Comune di Arquata Scrivia ha approvato il progetto operativo di messa in sicurezza 
permanente e ripristino ambientale area Stabilimento ICIESSE; 

 
2. di stabilire che la somma richiesta pari ad € 89.498,84 dovrà essere versata dalla Società 

Viscontea Coface S.p.A.(Codice debitore 370327) con sede legale in Milano, Via Spadolini n. 4, 



 

come stabilito nella polizza fidejussoria, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica del presente 
atto alla Tesoreria Regione Piemonte coordinate bancarie Unicredit Banca, Via Bellezia, 2 - 
10122 TORINO - IBAN IT 91 S 02008 01033 000040777516 - BIC SWIFT UNCRITM1Z43, 
indicando quale causale “Escussione garanzie finanziaria intervento messa in sicurezza 
permanente e ripristino ambientale area Stabilimento ICIESSE S.r.l. Comune di Arquata 
Scrivia”. La Società dovrà dare comunicazione, alla Direzione Regionale Ambiente, Energia e 
Territorio, dell’avvenuto versamento; 

 
3. di accertare l’entrata di € 89.498,84 sul Cap. 36335 del bilancio di previsione finanziario 2021-

2023, annualità 2021, (codice debitore su Contabilia 370327) dando atto che tale accertamento 
non è stato assunto con precedenti atti e la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice “A”, lato entrate, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Nei confronti del presente provvedimento è ammesso ricorso avanti il TAR entro 60 giorni ovvero 
ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 
61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 40 del 
D. Lgs n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


